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Anotace

Diplomová práce se zabývá spolkem Matice školské a následným vznikem Základní

školy Matice školské v Českých Budějovicích.

První část diplomové práce pojednává o vzniku spolku Matice školské. Diplomová

práce popisuje, za jakých okolností byl spolek Matice školské v Českých Budějovicích

založen. Dále seznamuje s historickým kontextem doby, který je pro jeho činnost podstatný.

Zabývá se funkcí spolku a jeho vlivem na život v Českých Budějovicích a jejich blízkém

okolí.

Druhá část se zaměřuje na Základní školu Matici školskou. Na působení školy jako

vzdělávací a výchovné instituce a její preferenci ve vzdělávacích a výchovných programech.

Popisuje fungování a změny během více než jednoho století působení školy.
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Abstract

The diploma thesis is aimed at the Matice školská association and the subsequent esta-

blishment of the elementary school Matice školské in České Budějovice.

The first part of the diploma thesis deals with the establishment of the Matice školské

association. This diploma thesis describes the circumstances in which the Matice školské as-

sociation was founded in České Budějovice. Furthermore it also introduces the historical con-

text of the period that is essential for this work. It is aimed at the function of the association

and its influence on the life in České Budějovice and its surroundings.

The second part focuses on the elementary school Matice školská. The work of the

school as an educational and upbringing institution and its preference in upbringing and edu-

cational programs. It describes functioning and changes during more than a century of school

activity.

Key words: Matice školská Association, Elementary School Matice školské, Minority Scho-

ols, České Budějovice Education
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Úvod

Tato diplomová práce si dává za cíl popsat českobudějovický spolek Matice

školské a Základní školu Matici školskou. Pro uvedení do dané problematiky bylo nutné

pojednat alespoň v základních rysech o spolku Ústřední matice školské vzniklé roku 1880

na podporu českého národního hnutí, o jeho konceptu a vlivu na odbory v jednotlivých

městech. Popisuje vliv spolku Matice školské na život v Českých Budějovicích a okolí.

Dále má za cíl vylíčit vznik a působení Základní školy Matice školské v Českých

Budějovicích od jejích počátků až dodnes.

Dále se budu věnovat všeobecnému popisu a historii těchto institucí. Rozeberu

i zákony týkající se školství obecně, ale zaměřím se především na zákony, pod které

spadalo zřizování škol, a na ty, které určovaly pedagogickou činnost českého učitele.

Dala jsem si za úkol popsat historický kontext doby vzniku spolku, abych upřesnila

příčiny, které k němu vedly, a jejich právní zakotvení. Poté se zaměřím na samotný

průběh vzniku spolku a osobnosti s ním spjaté. Následně předložím základní údaje

o založení Základní školy Matice školské. Historie Základní školy Matice školské je

bohatá. Než vznikla základní škola, kterou dnes známe, fungovalo v její budově několik

školních ústavů. Tyto ústavy, a to zejména ty, které fungovaly v prvních letech

od založení spolkem Matice školské, měly obrovský význam pro české obyvatelstvo,

tenkrát ještě ve městě pod vlivem německého obyvatelstva. Během historie v budově

dnešní základní školy sídlila elementární škola, která často měnila svůj název (Česká

Obecná škola České Budějovice, Linecké předměstí, IV. obecná škola na Lineckém

předměstí, IV. národní škola v Českých Budějovicích). Zřejmě se jednalo o politickou

či administrativní záležitost, ale v podstatě se jednalo o tu samou školu, která vznikla již

v roce 1897 za podpory spolku Matice školské v Českých Budějovicích. Dá se říci,

že ona elementární škola byla předchůdcem dnešní základní školy.

Následně bylo mou snahou věnovat se empirickému šetření a heuristické práci,

založených na archivním zpracování dat o činnosti, jak spolku, tak i základní školy,

a studiu relevantních literárních zdrojů. V této části si kladu za cíl zjistit a zprostředkovat
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vzdělávací koncept Základní školy Matice školské, popsat její zaměření a srovnat, zda se

ve filozofii školy a školním vzdělávacím plánu neodráží kontext jejího vzniku.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala na základě mého zájmu o historii

města, ve kterém žiji, a jeho školství. O téma jsem se zajímala již v minulosti. S touto

kapitolou historie českého školství, která mě velmi zaujala, jsem se setkala mimo jiné

během mého předešlého bakalářského studia. Jednalo se o volitelný seminář ,,Prameny

vědění a vzdělanosti“. Výběr tématu se odvíjel nejen od mého osobního zájmu, ale i od

zájmu o společenskovědní problematiku. Dnes se v koncepci českého školství setkáváme

se spoustou témat, která čekají na změnu s příchodem změn společensko-kulturních.

Společnost se poměrně často spoléhá na nové myšlenky a opomíjí tak starší, dobře

zavedené systémy. Studiem materiálů o činnosti spolku Ústřední matice školské a později

založené Matice školské bych chtěla vyzdvihnout některé pozitivní školní koncepty

předešlé doby.

V diplomové práci nebylo možno zpracovat období 2000-2010 z důvodů

organizačních a administrativních. Přesto tato skutečnost podle mého názoru, neovlivnila

celkové vyznění historie školy.
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1 Společensko-historický kontext českého školství v 19.

století

Poměry v Evropě 19. století byly plné politických konfliktů. Vývoj Evropy

určovaly události z 18. století, kdy Evropou otřásla Velká francouzská revoluce

a napoleonské války, jež měly vliv na tehdejší systém dědičných mocností. Po Velké

francouzské revoluci nastaly výrazné změny. Rovnováhu do tehdejšího světa měl přivést

zpět Vídeňský kongres, konaný v letech 1814-1815. Cílem kongresu bylo pragmaticky

obnovit poměry v Evropě do doby před napoleonskými válkami. Zástupci jednotlivých

mocností spatřovali řešení ve vybudování nových mezinárodních vztahů, které zavedli

na státoprávním uspořádání.
1
Z tohoto kongresu nejpříznivěji vyplynuly okolnosti

pro německé národně-sjednocovací hnutí. To mělo podstatný vliv na další utváření

vztahů mezi Čechy a Němci přibližně na další století. Od té doby se německé národnostní

hnutí začalo stále více prosazovat. Německý spolek se roku 1815 proměnil z mezinárodní

organizace, zahrnující svrchované panovníky a svobodná města, v kompaktní Německý

spolkový stát. Vznik Německého spolkového státu se opíral o dohodu mezi Rakouskem

a Pruskem, která byla v rámci uznávaných mezinárodně-právních ustanovení. Německý

spolek byl brán jako idea, která byla z jedné strany nástrojem pro dorozumění a mír

v Evropě a ze strany druhé ho německé národní hnutí chápalo jako základnu

velkoněmectví. Německé hnutí ve velkoněmectví uplatňovalo myšlenku začlenění

obyvatelstva rakouských zemí Německého spolku do německého národa, který měl tím

pádem zahrnovat i České země. Idea velkoněmectví byla téměř bez odporu respektována

na mezinárodním poli. V podstatě jediný odpor vůči této ideji se projevil před rokem

1948, a sice z řad publicistů českého národního hnutí. České národní hnutí otevřeně

odmítalo myšlenku začlenění Čech do geograficko-politického Německa.

Ve velkoněmeckém pojetí byla Čechům přisuzována jen etnická příslušnost k německé

národnosti, takže by Češi postrádali charakter národa. V tomto případě by byla jejich

politická svébytnost nevhodná. V letech 1848-1849, kdy se v Evropě projevilo opět

1
[Srov.] Vídeňský kongres: Historie.cs. IVysílání [online]. Česká televize, 2014 [cit. 2017-11-20]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/214452801400032
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revoluční hnutí, a poté při znovuobnovení ústavního pořádku v Rakousku v roce 1860

až 1861, bylo zřejmé, že myšlenka spojeného etnického češství s národně politickým

němectvím není uskutečnitelná. Události spjaté s napoleonskými válkami a Vídeňským

kongresem měly samozřejmě nepřímý vliv i na podobu školství v oblastech národnostně

smíšených, kde německé obyvatelstvo bojovalo o svá práva.
2

Nelze opomenout jeden z nejdůležitějších mezníků či nejdůležitější ze všech.

Tím je reforma školství z roku 1774, jejímž základem byl tzv. Allgemeine Schulordnung

für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschulen in den sämtlichen Kaiserlichen

Erbländern
3
, v češtině Všeobecný školní řád pro německé normální, hlavní a triviální

školy všech c. k. dědičných zemích. Znění zákona se zabývalo pouze německými školami

a o jiných než německých školách a výuce v mateřském jazyce se nezmiňovalo.


[…]


osobností byla učitelka předmětu praktika přírodopisu, která své hodiny koncipovala

zajímavou formou a pomůcky pro výuku zprvu financovala ze svých prostředků.

Schopnost a osobní nasazení lze spatřovat i u učitelů dnešní školy Matice školské, ať se

jednalo o učitele, kteří po revoluci vykonávali svou práci i nadstandardně při zavádění

nového jazykového zaměření školy za ztížených finančních podmínek, tak o současné

učitele, kteří ve svých předmětech a mimo ně věnují své úsilí rozvoji žáků. Mezi

takovými činnostmi bych vyzdvihla různé akce jako je Spaní ve škole, Vánoční jarmark

nebo řada kroužků připravujících žáky na mezinárodní rozdílové zkoušky jazyků.

S kvalitou výuky také souvisí svoboda, které se během historie škole také nedostávalo.

Pozitivním aspektem bylo, že pokud k tomu byly podmínky, vedení školy a pedagogové

se i v době socialismu dokázali zaměřit na nejpodstatnější věc, a to jsou děti. Již v oné

době škola zaváděla vnitřní diferenciaci a individuální přístup k žákům a snažila se předat

výuku zajímavou formou. Příkladem může být poloodborné vyučování, které se dá

přirovnat k současné výuce CLILU. V poloodborném vyučování byla propojena výuka

ruského jazyka s hudební výchovou. Současná škola splňuje obě ideje kvality a svobody.

Škola svým jazykovým zaměřením nabízí žákům rozšířenou výuku cizích jazyků, kterou

doplňuje o mnohé zajímavosti a zkušenosti. I přes její zaměření škola poskytuje kvalitní

výuku v matematických vědách, v rámci kterých spolupracuje s pedagogickou fakultou

JČU. Do chodu školy pozitivně zasahuje Unie rodičů, díky níž se podařilo uskutečnit

zvelebování prostředí školy, výuka některých předmětů či finanční podpora některých

žáků.

K hlavnímu cíli jsem si dala za úkol sledovat další cíle, a to popsat historický

kontext pro seznámení a ujasnění daného tématu. Před vznikem českobudějovického

spolku Matice školské by se našlo jen pár škol pro české děti, ty však byly během druhé

poloviny devatenáctého století rušeny. Po vzniku spolku a jeho usilovné práci se podařilo

založit několik českých obecných škol pro jednotlivá předměstí a podařilo se zřídit

i reálku, která v celých jižních Čechách neměla zastoupení. Matiční školy během svého

působení prošly mnoha změnami. Nejprve se po vytvoření pevných základů školy staly
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veřejnými a přecházely do správy města. Mnohé takto vzniklé školy byly slučovány

a posléze ze sloučených škol vznikaly nové. Tímto příkladem je i současná Základní

škola Matice školské. Právě tato základní škola nese odkaz jak ve svém jménu, který

dostala po názvu ulice, kde stojí, ale také v samotné budově, která byla vystavěna

spolkem a která nese celou historii školy. Největším odkazem, jak jsem již zmínila, je

idea kvalitního vzdělání a svobody, čímž se dnešní Základní škola Matice školské může

chlubit.
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Přílohy

Tabulka 1 - Volitelné předměty (• znamená, že předmět byl v daném školním roce realizován)

Školní rok

Předmět 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Angličtina

hrou

• • • • • • •

Etická

výchova

• • • •

Základy

rýsování

• • •

Cvičení z

matematiky

v angličtině

• • • • • •

Zdravotní

tělesná

výchova

•

Tvořivá dílna • • • • • • •

Estetická

výchova

• • • •

Cvičení z

českého

jazyka

• • • •

Ekonomická

a finanční

gramotnost

• • •

Technické

kreslení

• • • • • •

Anglická

konverzace

• • • • • • •
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Informační

technologie

•

Dramatická a

mediální

výchova

•

Praktika PC •

Základy

administrativ

y

•

Cvičení z

matematiky

• • •

Zajímavá

matematika

•

Technická

dílna

•

Cvičení z

matematiky a

českého

jazyka

•

Čtenářská

dílna

•

Praktická

příprava a

práce s PC

•

Technické

kreslení a

konstrukční

rýsování

•
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 Tabulka 2 - Nepovinné předměty (• znamená, že předmět byl v daném školním roce realizován)

Školní rok

Předmět 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Cvičení z

matematiky v

angličtině

•

Základy

rýsování

•

Zdravotní

tělesná

výchova

•

Přírodovědný

a ekologický

seminář

•

Dramatická a

mediální

výchova

•

Náboženství • • • •

Německý

jazyk

•

Ruský jazyk •

Matematika

v Aj

• • • • • •

Tabulka 3 - Kroužky (• znamená, že předmět byl v daném školním roce realizován)

Školní rok
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Kroužky 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Pohybové

hry

• • • • • •

Šachy • • • • • • •

Výtvarný • • • • • • •

Divadelní a

taneční

•

Keramický • • • • •

Košíková

Flétna •

Výtvarný • • • • • •

Aerobik (O) • • •

Příprava na

Cambridge

tests (5.-6.

třída)

• • • • • •

Příprava na

Cambridge

tests (8.-9.)

• • • • •

Akvaristika

(1. stupeň)

•

Games in

English (1.-2.

třída)

• • •

Příprava na

ÖSD

• • • • •

Basketbal • • • • •

Sportovní

hry

•

Minivoljbal • • • •
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Přírodovědný •

Fotbal a

míčové hry

• •

Nj pro

začátečníky

•

Badminton •

Příprava na

přijímací

zkoušky na

SŠ z MAT

•
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