Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 31. 1. 2018

Jméno a příjmení studenta:

Gabriela Humlová

Obor:

Občanská výchova

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

Oponent diplomové práce:

Mgr. Helena Steiskalová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího/opponenta práce)

Název práce: *Malice školská – spolek k podpoře českého školství v Českých Budějovicích (k jejímu vzniku, vývoji a činnosti)*

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhovělo):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

A B C N
--- --- --- ---

Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol. Autorka se hned v první kapitole práce zaměřuje na popis českého školství v 19. století a stručně připomíná problematiku jazykového zrovnoprávnění. V této věci uvádí požadavek F. A. Braunera z revolučního roku 1848, kterému bylo legislativně vyhověno tak, že bylo nařízeno zrovnoprávnění českého a německého jazyka na obecných a středních školách. Další tzv. jazyková nařízení již dále probírána nejsou.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení

Na existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

A B C N
--- --- --- ---

Autorka práce vyhledala tištěné výroční zprávy týkající se Matice školské a pracovala rovněž s prameny nevydanými, které jsou uloženy ve Státním oblastním archivu České Budějovice. Díky tomu mohla celkem dobře poznat a popsat specifika českobudějovického školství. S ohledem na vybrané téma zde nejsou citovány zahraniční práce. Třetí kapitola je věnována Ústřední matici školské a její hlavní činnosti.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě metodologické zdůvodnění výběru metod)

A B C N
--- --- --- ---

Způsob zpracování práce je popsán v úvodu. Hlavním cílem bylo „popsat“ českobudějovický spolek Matice školská a Základní školy Matice školské. S ohledem na skutečnost, že spolek založil a podporoval poměrně velký počet škol, rozhodla se autorka stručně popsat všechna vzdělávací zařízení, a to včetně opatření. V páté kapitole se na s. 58-82 zaměřila více na historii a částečně také na současnost Základní školy Matice školské. Je to jeden z možných metodických postupů. Díky němu je možné vytvořit si základní přehled o podporovaných školách. Vhodné by bylo použít např. komparativní přístup a porovnat aktivity tohoto spolku v různých časových etapách s jinými budějovickými spolky na podporu škol, nebo vytvořit porovnání matečních škol.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

A B C N

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty, kontextuální správnost argumentace)

G. Humlová si osvojila problematiku menšinových škol a náročnost dlouhodobého podporování spolkových škol, čímž prokázala osvojení specifických znalostí. Zčásti přistoupila k tématu pomocí metod historikovy práce a částečně aplikovala také přístup pedagogických věd. Jde o téma velmi komplikované s ohledem na rozsah spolkové práce a dosud ne zcela badatelsky využitě. Proto nebylo jednoduché řešit specifické problémy do větší hloubky.

5. Závěry a naplnění cílů

A B C N

(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou nové poznatky vztaheny k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

V závěru badatelka připouští, že s ohledem na vyhledaný a prostudovaný materiál bylo nutné upravit východiska práce a soustředit se zachycení vývoje spolkové činnosti a zaznamenání širokého spektra podporovaných škol. Hlavní ideje vzdělávání se v kontextu vývoje českého školství a česko-německého budějovického prostředí proměňovaly a nebylo zcela jednoduché detekovat a definovat tyto proměny na základě studia pramenů. Lepší přehled a vyhodnocení přináší autorka spíše pro období modernějších dějin vybrané školy.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Oborovou terminologii historické práce si badatelka osvojila částečně. Ve stylistickém zpracování se nevyhnula ovlivnění dobovým jazykem. Gramatická pravidla se autorka snažila dodržet. G. Humlové se podařilo v celém textu udržet stejnou stylistickou úroveň ve všech kapitolách.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Formální a grafická úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkově je nutné ocenit na práci zejména prostudování poměrně rozsáhlého archivního materiálu a přehledného vypsání všech škol založených spolkem Matice česká v Českých Budějovicích. Velkým kladem je rovnoměrná pozornost všem typům spolkem podporovaných škol. Zajímavé je popsání vývoje školy ve 20. století a charakteristika jejího vzdělávacího zaměření. Pozitivem je, že se badatelka detailně seznámila se spolkovými idejemi a cíli v oblasti vzdělávání a snažila se o interpretaci nejen v kontextu dějin česko-německého soužití v Českých Budějovicích, ale zabývala se také proměnami školského vzdělávacího programu. Autorka však nemá dostatečné historické vzdělání a to se částečně projevilo na zpracování a interpretaci starší fáze vývoje a působení spolku v oblasti školství. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně <u>B – velmi dobře</u> C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 31. 1. 2018

.....
H. Stejskalová, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce